Sia X.^o N. S. in aiuto et fauor de tutti. Amen.

De Roma 2 di Settembre 1557.

Inscriptio. Loreto. Rettore.

^a Cf. epist. 664, annot. a.

⁴ Ferdinandus I. Epistolam, cui alludit, vide sub n. 518 ^b.

⁵ Joannes de Victoria, Didaci frater, paulo ante in Germaniam missus.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 436.

² Hac de re videatur epist. 421, annot. 19.

³ Cf. epist. 448.

685

PATRI JACOBO DE GUZMAN

ROMA 4 SEPTEMBRIS 1557¹.

De conditionibus, quibus Aloysius, e Societate dimissus, iterum admitti poterit.—Alter, cum priore simul dimissus, nullo modo admittendus.—De Tilano poenitente.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemo quelle de V. R. de 28 del passato con la lista delli nostri; et circa Loisio², è parso a nostro Padre vicario si accetti ad penitentia; se pur non si portarà bene nel auenire, faccia conto che, si ben uolessi fermarsi, la Compagnia non lo uorrà ritenere; quando però si portarà bene, non pensi che li habbi a nocere la sua leggerezza passata, perchè si risguarderà alli portamenti noui, dimenticando le cose passate. L' altro suo compagno³ nel andar fora non si accetti...^a.

Quanto al Tilano⁴, s' intendeua il star in alcun luogo de Italia, conforme alla lettera che a lui si scriue, et si mandò aperta a V. R., et s' intendeua fora delle case et collegii della Compagnia, come sarebbe, in qualche hospitale, o altra opera pia; li potrà però V. R. dire, che, se uole uenire a Roma più presto che in altra parte, lo può fare. Sua lettera monstra che si è cominciato ad humiliare et ad aiutare; ma non ha passato tanto inanzi, quanto douea, in questa parte, che, si ben fosse stato prouocato, come lui dice, non doueria per questo mancar de riconoscere i suoi falli. Se uolesse uenirsene per Loreto, lì sta un hospitale, doue forsa haueria bona occasione de seruire a Iddio, et dar proua de sua penitentia, se realmente la tiene...

De Roma 4 di Settembre 1557...

Inscriptio. Fiorenza. Don Diego.

^a Cf. epist. 664, annot. ^a.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 439.

² Cf. epist. 515, annot. 7; 557, annot. 8.

³ Alphonsus malacitanus. Videatur epist. 557, annot. 10.

⁴ Joannes Tilanus, de quo saepissime jam in hoc volumine diximus. Videatur praesertim epist. 635, annot. 13.

686

PATRI ANTONIO VINCKIO

ROMA 4 SEPTEMBRIS 1557¹.

De aptiori loco ad collegium procurando.—Scholae, a P. Ignatio instituta, nullo modo removendae.—De sodalium permutationibus.—Non stratum sollicitudo Vinckio commendatur.—Nova quaedam consuetudo caute introducenda.—De Nicolao de Notariis Vinckio sufficiendo.—Pro brevi itinere, an superioris venia requiratur.—Curandum ne magistri nostri, ut mercenarii, ab externis moderatoribus habeantur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de 30 del passato con la lista dell'i nostri fratelli. Se non riesce al proposito quel loco di santo Nicolao, si potrà forsa trouar un altro², et senza la mano forte del principe è cosa facile a Iddio scoprir qualche mezzo per fundare il collegio nuouo, quando li piacerà che si fundi, et la pacientia dell'i nostri in tanta stretteza et discomodità dispone appresso la maestà diuina per hauer poi casa et intrate commode, quanto conuiene, per suo seruitio. De rimouere adesso le schole, mandate per nostro P. Ignatio, è parso a nostro Padre nela consulta non essere conueniente; et quando si hauessino a leuare li maestri, forsa se leuarebbono tutti.

De Mtro. Gio. Antonio³, essendo tanto necessario, et scriuendo Mtro. Marco⁴ che lui se ne contentaria de restar per quest' anno che uiene a Perugia, si è fatto conto di lasciarlo, con questo; che sia allegerito nel greco per qualch' uno che lega, almeno le cose minori; et restando esso et Marco, potria mandarsi Bartholomeo⁵ in altra parte; che, per lat erza classe, altro, che manco sappia, bastarebbe, il quale si mandarà, et se leuarà Gasparo, che non si troua sano, per altro luogo.

È parso inconueniente che Giouan Leonis⁶ attenda alla coci-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 440.

² Quo melius haec intelligas, lege epist. 503.

³ Joannes Antonius Viperanus, de quo vide epist. 617, annot. 6.

⁴ Marcus Valdes. Cf. epist. 662, annot. 3.

⁵ De hoc Bartholomaeo saepe diximus. Vide epist. 503, annot. 4.

⁶ Cf. epist. 591 et 594.

na: conuenirebbe che attendesse a studiar un poco, perchè sarà forsa mandato in Tornai, et forsa nella India, et conuiene sappia più di quel che sa: et quel giouane, che tengono tanto da poco per il seruitio di casa, si può mandar con Dio, et piglino un altro più utile, o uero di qua glie lo mandaremo; et Giouanne modenese ⁷ non è inconueniente che uada solo, et attenda al ministerio di Marta, che quella è sua uocatione.

Circa il uestir li fratelli per l' inuernata, seria bene cominciare a disponere quelli che hanno la cura; et alcuno di loro potria etiam scriuere al cardinale, che è tanto beneuolo, acciò contribuisca, se sarà necessario, per il uestir dellli collegiali fratelli, sua parte: et alcuno de li più antichi in Perogia deueno sapere il modo che si è tenuto fin qui.

Nelle demonstrationi de Mtro. Gio. Antonio, de dialogi etc., in tal modo se procuri guadagnar credito, che non si lasci una usanza difficile di sustentare per l' auenire.

Del andare a Loreto ⁸ de V. R., quando non fossi la presentia sua necessaria costì, se li concede, et anche de Mtro. Marco, con la medesima conditione; se pur non si fusse ammalato il sacerdote, che si douea mandare costà ⁹, già V. R. seria forsa in Roma ¹⁰, et potria partirsi con li altri che adesso si mettono in ordine per andar a Sicilia ¹⁰, con licentia che hauemo ottenuta, con la quale etiam V. R. potrà passare, anchora che uenga dopo partiti ^b alcuni di loro. Già sta meglio M. Gio. Cola ¹¹, che si ha de mandare in Perogia; et quanto prima sarà possibile, si mandarà.

La licentia per andar fora, quando fosse la distantia notabile, o di qualche pericolo, è bono conferirla col superiore; non così nelle cose facili et chiare.

Non pare decente che li priori usino con li nostri maestri quello che soleuano usare con li mercenarii, nè manco che li diano

^a alloreto ms. —^b papartiti ms.

⁷ Hic tandem e Societate descivit. *Epist. Mixt.*, V, 437, annot. I.

⁸ Nicolaus de Notariis. Vide epist. 629, annot. 7.

⁹ Lege epist. 598, annot. 4; 629, annot. 6.

¹⁰ De his plura invenies in epist. 573.

¹¹ Videatur paulo ante, annot. 8.

cappelli in publico; et pur con destrezza, et senza guastare il negocio principale, si potria procurar di leuar questa usanza.

V. R. non si curi di predicare, nè leggere, hauendo a partirsì così presto.

A nostro fratello Mtro. Marcho bastarà per risposta ciò che ho scritto a V. R.

Mi raccomando nelle orationi de tutti, pregando Jesù X.^o ci sia salute et vita et ogni bene perpetuamente. Amen.

De Roma 4 di Settembre.

Inscriptio. Perogia. M. Antonio Vines ^c.

687

PATRI HIERONYMO RUBIOLAE

ROMA 11 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

A consilio scholasticos nostros Roma educendi desistit Lainius.—De studio publico, quod Senis Sapientiam vocant.—De Mtro. Palanca e Societate dimisso.—Eorum nomina, qui in Siciliam brevi proficiscentur.—An vesperarum officium a pueris cantari expediat, in conventu generali videbitur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de V. R. del ultimo di Agosto, et ci rallegramo in Domino che il gouernatore se li mostri tanto amoreuole nella prouisione.

Che sieno le cose a buon mercato, ci piace; benchè con la pace ², che pare uoglia donarci Dio N. S., non si mandarà fora il collegio di Roma ³ altrimenti; et così non accaderà per adesso

^c Sic; *lege Vinck.*

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 447v.

² Pacem indicat inter Paulum IV et Philippum II, quorum exercitus tunc temporis decertabant. Pax autem facta est 14 Septembris. Vide epist. 570, annot. 3.

³ Ut haec probe intelligas, memineris quaeso, Lainium tempore praedicti belli procurasse ut scholastici nostri Roma ad tempus cederent, ac per diversa Italiae loca spargerentur. Cf. epist. 360, annot. 5.

trattar per hauer la Sapientia ⁴, se non fossi fundandosi, con alcune entrate et possessioni di quella, alcun collegio delli nostri.

Circa don Baptista Palanca ⁵, essendoli prohibito che non andasse a Siena, assai monstra esser fora della Compagnia, hauen-
do fatto tal atto. V. R. potrà dir, doue occorrerà, che costui si è
mandato fuor della Compagnia, per non hauer usato la discre-
tione che doueua, et data la edificatione che conuiene in Siena;
et se li può minacciare a lui, se non andasse fora, de farli met-
tere le mani adosso per uia del duca o del arcivescouo etc.; la
destreza però che usaua M. Lorenzo ⁶, se bastassi, saria bona.

Non fa mentione V. R. di hauer riceuute nostre lettere, doue
si scriueua di quelli che si haueuano a mandar in Sicilia, toc-
cando etiam de M. Lorenzo Patarino ⁷: adesso si scriue più ri-
soluto che si mettano in ordine detto M. Lorenzo, Tonda ⁸, et
don Hieronimo ⁹ et l' altro portughese ¹⁰, insieme con Sancti ¹¹,
per andar in Sicilia; et se si trouarà commodo passagio in breue
in qualche porto del fiorentino o senese, potranno imbarcharsi
per Napoli o Sicilia; se non, uenghino tutti a Roma, et di qua-
si mandaranno. In loco de M. Lorenzo si mandarà un sacerdote
italiano, il quale, benchè non habbia troppo talento de predicare,
potria aiutare quando mancassi uno delli mastri in qualche let-
tione latina o greca. Et se la prouisione si extendesse a trattener
più gente, se li potrà mandar a V. R. qualche scholare in loco
de quelli che se gli toglino. Di questo ce ne darà auiso; et sappiano
che moue a questa mutatione, parte il bisogno de aiutar
Sicilia, parte che M. Lorenzo possa studiar logica, perchè si co-
minciarà di là un curso in Palermo; et benchè lui predichi le
festi, credemo potrà sentirla. Qui ua una lettera per lui.

⁴ *Sapientia*, i. e. studium publicum, quod vocant. Vide epist. 583, annot. 7.

⁵ Videatur supra, epist. 583, annot. 4; 690.

⁶ Laurentius Patarinus?

⁷ Cf. epist. 574, annot. 13.

⁸ Ibid., annot. 14.

⁹ Ibid., annot. 15.

¹⁰ Franciscus lusitanus, frater adjutor. Ibid., annot. 16

¹¹ Sanctus Cocchus. Ibid., annot. 17.

Si è consultato se conuenirebbe dar licentia alli putti de cantar il vespero al modo de Fiorenza, et è parso non si debbia far tale innouatione, insino alla congregazione generale, per buoni respecti.

Nelle orationi de V. R. et delli altri nostri fratelli molto ci raccomandiamo.

De Roma xi di 7.^{bre} 1557.

Inscriptio. Siena. Rettore.

688

PATRI JACOBO DE GUZMAN

ROMA II SEPTEMBRIS 1557¹.

De Aloysio et Alphonso dimissis.—De confessionibus monialium non iterandis.—De Mtri. Fulvii Florentiam profectio.—De juvenibus germanis cum Alphonso Sacrato Romam contendentibus.—De sodalibus in Siciliam profecturis.—De ratione pueros in sacramento confessionis interrogandi.—De quodam rei domesticae adjutore candidato.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de 4 del presente. Non si uede al presente luogo doue possa essere mutato Aloysio²: conuiene che si aiuti doue sta, et se non lo fa, lo reputaremo segno de non essere lui atto per la Compagnia, et se ne potrà andar con Dio

Ad Alfonso³ scriua la R. V. una lettera in Arezzo, che nostro Padre vicario è contento che lui entri in religione, secondo la deuotion sua. Dio N. S. lo agiuti.

Quelle monache delli Angeli potrà confessar V. R. un altra uolta; et poichè aspettano de corto don Leone, non accaderà più.

Il P. Fuluio⁴ per certo impedimento importante non è ancora partito, nè anche li altri; ma credo partiranno senza fallo lunedì. Et se giongesino a tempo che non fossino partiti di là uerso Roma cinque fratelli nostri che uengono de Vienna⁵, potrà ue-

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 447.

² De hoc Aloysio videnda est supra, epist. 685.

³ Alphonsus malacitanus, e Societate paulo ante una cum Aloysio dimissus. Ibid.

⁴ Fulvius Androtius. Cf. epist. 652.

⁵ Horum nomina videantur in epist. 565, annot. 8.

nirsi con loro Alfonzo Sacrato⁶; et quantunque rimenino fra tutti il cauallo, sarà bene che detto Alfonzo si exerciti in uenir a piede alle uolte, perchè l' essere molto delicato li noceria al anima, et poco giouaria al corpo: che altri sono nella Compagnia, de famiglie nobili et ricche, et ricordandosi che sono religiosi, amano la pouertà et effetti di quella, et così lui doueria fare.

Per la ultima classe si scriue a Loreto li prouedano di alcuno, se lo tengono. Sancti⁷ si fa conto di mandarlo in Sicilia, poichè l' aria sottile li noce; et perchè de Siena ancora si anno a partire il medesmo uiaggio M. Lorenzo Patarino⁸ et tre altri, conuiene che quanto prima s' intenda se ci sarà commodo passagio de alcun porto del fiorentino o senese per Napoli o Sicilia, et in tal caso tutti insieme potranno imbarcarsi, et le spese vederemo de farle pagare in Sicilia: o si tal passagio non occorressi, conuenirebbe che tutti si auiasino la uolta di Roma, perchè di qua si mandaranno. V. R. mandi la inclusa a Siena quanto prima; et fors non saria male che il medesimo Sancti se ne andassi uerso di là per trouar gli altri, o uero se pigli l' expediente che si reputerà migliore.

Quanto a quel fanciullo, saria ben prouar di nouo de interogarlo nella confessione di quel caso, che si sa per quel altra uia, non exacerando la cosa, nè monstrando farne gran conto di quella in sè, benchè il confessarla sia necessaria; et interrogando così familiarmente una et più uolte, forsa non negarà. Se non bastassi questo, trattenendolo così, potria pigliarsi licentia del altra parte, de parlar a costui di quel caso, quel che conuenessi per l' aiuto suo spirituale in confessione, non monstrando però che l' altro non confessa, che sarebbe vn scoprir il peccato del altro, cioè di tacere quel che non due; et hauuta la tal licentia, et toccandoli al putto li contrasegni, non potrà mancar di confessare quello che uede che si sa del altra parte. Generalmente con questi putti conuiene usar assai destrezza in cauarli cose simile che accadeno, assecurandoli del secreto, et toccando essere cosa che accadeno

⁶ Vide epist. 678, annot. 5; 682.

⁷ Sanctus Cocchus, de quo vide epist. 573, annot. 17.

⁸ Ibid., annot. 13.

nella ignorantia di quella età etc. Se tutto questo non bastassi, è da ueder se forse si fosse confessato altra uolta di questo; et persuadendosi V. R. che non dice il uero, benchè potria assoluerlo per quella commune regula, che si deue credere al penitente, reputaria meglio che non l' assoluessi, poichè non è obligato di confessarlo.

Certi libretti di canto per Aloisio furno riceuuti: non so quanti fussino.

Quel sugello par bene un poco grande; pur si potria forsa scortare, o faccia la R. V. come li parerà: nelle cui orationi molto tutti ci raccomandiamo.

Qui etiam ua una per il dottor Loarte.

De Roma XI di Settembre 1557.

Inscriptio. Fiorenza. Don Diego.

A quelli cinque de Vienna, se hauessino bisogno de biatico, V. R. glie lo facci dare a nostro conto, come anche ad Alfonso.

Informisi etiam V. R., se non è ben informato, di quel fiorentino, che uoleua entrare per coadiutore, et andare anche in Alemania, se sarebbe per spendere et far la cocina in Genoua; et di quel che trouarà ne dia auiso al dottor Loarte ⁹, che potria forsi essere al proposito costui quel luogo, doue ricercano uno tale.

Inscriptio. Fiorenza.

689

PATRI PHILIPPO FABRO

ROMA II SEPTEMBRIS 1557 ¹.

Qui vota in Societate emisit, voto eundi ad S. Ium Jacobum in Compostella liberatur.—Ad Ferrariae ducem nostri recurrent, quem aliquid ab ejus aulicis contra jus exigitur.—De eleemosyna collegio mutinensi a cardinali Morono promissa. —De granis precatoriis.—Joannes Bta. Vellatus de nimia in loquendo libertate a Lainio reprehenditur.

Jesus

Pax X.¹

Riceuemmo quelle de 7, 14 et 27 del passato; et circa nostro

⁹ Gaspar Loartius, gymnasii genuensis rector.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 446.

fratello Thommaso, hauendo lui uoto de obedientia alla Compagnia nostra, non è in mano sua adempire il uoto de san Jacomo de Galitia, senza ordine del superiore, il qual per adesso judica che non sarà grato a Dio far tal uiaggio in modo nessuno, ma che attenda a star sano, et dopoi a far quel che li sarà ordinato per l' obedientia.

Quel scriuere le persone, de cinque anni in qua uenute, non se intenderà che sia per mandar fora la gente pacifica, et maxime; essendo cosa del ducha ², come sono li nostri; se pur gli ufficiali facessino alcuna instantia, si può far ricorso a Ferrara, acciò li nostri parlino a S. E., et già hauemo preuenuto noi quelli Padri.

Sopra la elemosina del cardinale ³, ho parlato con M. Hieronimo suo camariero, et lui non dubita che debbia seguirsi, secondo la intentione del suo padrone, al quale, si accadessi dar ricordo con una poliza, V. R. mandi una soscrittione, che forsa gli la mandaremo, scriuendosi sopra quel che ci parerà; ma potria il Rmo. vescouo ⁴ senza dubio seguitare, perchè a me stesso me disse il cardinale uolerlo fare.